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1 Introduction
Private equity is an alternative investment structure allowing investments into private

companies. The private equity industry has become rather developed over the last several

decades, however due to the limited public information on the subject, the research on the

topic has been scarce. The goal of my thesis is to take advantage of the few public available

commercial databases providing data on private equity to construct and research hypotheses

that have not been yet subjected to academic research. The thesis examines determinants of

two variables important in evaluating private equity investments. First of them is the price of

companies acquired by private equity funds expressed as a multiple of a profit indicator

(EBITDA) and the impact of primary and secondary buyouts. The second variable researched

is the internal rate of return (IRR), a popular tool to measure profitability of private equity

funds. The IRR is studied for different groups of private equity funds and is reflected in a

post-crisis perspective.

The thesis is structured as follows: Section 2 describes the structure of private equity and

explains different types of private equity investments. Section 3 introduces general data about

the global and European private equity market. Section 4 describes the regulatory framework

in the EU. Section 5 presents an overview of the existing academic literature dealing with the

topic. Section 6 sets the hypotheses researched in the thesis followed by a dataset description,

methodology overview and results discussed in sections 7 to 9. Finally, Section 10 concludes

with the findings of the thesis.

2 About Private Equity

This section presents the basic characteristics of private equity, different categorization used

in the industry and describes valuation techniques and value creation of private equity
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2.1 Private Equity Structure

Private equity (PE) funds are alternative investments vehicles, committing medium-term

investment (usually 3 – 10 years) into companies (hereinafter portfolio companies or targets)

in different stages. The term PE is not always used in the same sense by all users. A definition

published by the British Venture Capital Association should help to understand the problem:

“Private equity is medium to long-term finance provided in return for an equity stake in

potentially high growth unquoted companies. Some commentators use the term “private

equity” to refer only to the buy-out and buy-in investment sector. Some others, in Europe but

not the USA, use the term “venture capital” to cover all stages, i.e. synonymous with “private

equity”. In the USA “venture capital” refers only to investments in early stage and expanding

companies.” (BVCA (2010))

In this paper, if not mentioned otherwise, the term PE will be used in its broader sense, to

encompass all kinds of company purchases such as venture capital, buy-outs, buy-ins etc.

The usual structure of PE funds takes place through a partnership. The general partner (GP)

actively manages the investments, whereas the limited partners (LP) are the main source of

the fund (Axelson et al. (2010)). The limited partner usually charges a management fee as a

percentage of funds under management and a success fee as a percentage of realized profits.

According to Kaplan & Stromberg (2008) a typical structure consists of a 2% management

fee and a 20% success fee.

A typical PE fund follows the time structure in conducting its business described in Figure 1.

Figure 1: Time Structure of PE Funds

Source: Schmidt et al. 2007
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In the fundraising phase, the fund promotes its activities and gains enough capital to be able to

pursue its strategies. In the investment phase, potential investment targets are monitored,

assessed and valued, deals are negotiated and transactions executed. The idea of the PE

business is that the fund’s management is able to govern the acquired company in such a way

to be able to sell them at a profit. This process takes place in the value-adding phase, where

value is added to the company via better risk monitoring (Masulis & Thomas (2008)) and

capital structure, management incentives and corporate governance (Kaplan & Stromberg

(2009)). During the whole process the PE fund management has to keep in mind the exit

strategy, which determines a substantial part of the fund performance. In the divestment phase

the fund has to choose the best exit option to sell the portfolio companies.

An important fact about the PE time structure is that one PE firm can manage several funds in

different stages at one time. Thus it is quite common that it for example leads one of its funds

through the value-adding phase while raising funds for a new fund.

2.2 Type of Deals

The acquisition of companies by PE funds can be divided into various categories based on

several criteria such as the phase of the acquired company or the type and the purpose of the

financing. Figure 2 describes the types of deals commonly conducted by PE funds.

Figure 2: Description of PE Deal Types

Name Description

Seed

To allow a business concept to be developed, perhaps involving the production of a

business plan, prototypes and additional research, prior to bringing a product to market

and commencing large-scale manufacturing. Seed capital is usually conducted by

specialized venture capital funds.

Start-up

To develop the company’s products and fund their initial marketing. Companies may be in

the process of being set up or may have been trading for a short time, but have not sold

their product commercially.

Other early stage
To initiate commercial manufacturing and sales in companies that have completed the

product development stage, but may not yet be generating profits.
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Expansion (or

Development or

Growth)

To grow and expand an established company. For example, to finance increased

production capacity, product development, marketing and to provide additional working

capital. Also known as “development” or “growth” capital.

Management buy-out

(MBO)

To enable the current operating management and investors to acquire or to purchase a

significant shareholding in the product line or business they manage. MBOs range from the

acquisition of relatively small formerly family owned businesses to well over Ł100 million

buy-outs. The amounts concerned tend to be larger than other types of financing, as they

involve the acquisition of an entire business.

Management buy-in

(MBI)
To enable a manager or group of managers from outside a company to buy into it.

Buy-in management

buy-out (BIMBO)

To enable a company’s management to acquire the business they manage with the

assistance of some incoming management.

Institutional buy-out

(IBO)

To enable a private equity firm to acquire a company, following which the incumbent

and/or incoming management will be given or acquire a stake in the business. This is a

relatively new term and is an increasingly used method of buy-out. It is a method often

preferred by vendors, as it reduces the number of parties with whom they have to

negotiate.

Secondary buyout
When a private equity firm acquires existing shares in a company from another private

equity firm or from another shareholder or shareholders.

Replacement equity
To allow existing non-private equity investors to buy back or redeem part, or all, of another

investor’s shareholding.

Rescue/turnaround To finance a company in difficulties or to rescue it from receivership.

Refinancing bank debt To reduce a company’s level of gearing.

Bridge financing
Short-term private equity funding provided to a company generally planning to float within

a year.

Mezzanine
To provide (generally subordinated debt to facilitate the financing of buyouts, frequently

alongside a right to some of the equity upside

Source: BVCA, EVCA, Author

As mentioned in the opening part, the term venture capital is used for funds undertaking deals

with a higher degree of risk, corresponding to the categories seed, start-up and other early

stage in Figure 2.

To illustrate the breakdown of the deal types, Figure 3 describes the shares of funds raised by

stage focus in Europe for the period 2007 – H1 2010. The European Private Equity & Venture

Capital Association (EVCA) uses three categories to breakdown the funds by stage focus:

growth capital, buy-out and mezzanine. It is clear that buy-outs are the most popular focus of

funds reaching 95% of the raised funds in 2008. In H1 2010 the share of buy-out focused

funds dropped to 70%, mezzanine focused funds stood for 12% and growth capital focused

funds stood for 18%.
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Figure 3: Funds Raised by Fund Stage Focus in Europe (2007 – 2010)

Source: EVCA

2.3 Types of Investors

The main source of raised capital for private equity funds are institutional investors. When

looking on the breakdown of investors into PE in Europe (Figure 4). In 2009 the main sources

of committed capital were pension funds (21%), banks (19%), funds-of-funds1 (18%) and

insurance companies (15%). Only marginal amounts of capital came from investors that are

considered to be non-institutional (private individuals, corporate investors).
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Figure 4: Funds Raised by Type of Investor in Europe (2007-2009)

Source: EVCA

In 2009, the country where the most of the capital from LPs to European GPs came from was

the UK, followed by the USA, France, Italy and Germany.

2.4 Types of Exit

Exiting the portfolio companies is crucial for the PE funds as it is the point where it makes the

key part of its revenue. The overview of European PE fund exits in 2009 is in Figure 5. The

most popular means of exiting is a trade sale, which is a sale of the portfolio company to a

strategic investor. This is quite logic, as one of the possible strategies for PE funds is to

acquire companies and prepare them for strategic buyers, where synergies are most likely to

occur, thus a higher price can be expected. An unusually high share of write-offs (17%) took

place in 2009, as some portfolio companies went under as a result of the economic downturn.

The third most popular exit was selling the company to its current management (MBO). An

interesting means of exit is an initial public offering (IPO). Even though the share of IPOs as

PE exits was close to zero in 2008 and 2009 (once again can be explained by the economic

downturn and lower confidence into capital markets) according to Schmidt et al. (2007)

usually only the best performing portfolio companies are exited via IPO.

Type of investors 2007 2008 2009

Banks 15% 8% 19%

Capital markets 12% 1% 2%

Corporate investors 2% 1% 2%

Endowments and foundations 3% 6% 3%

Family offices 2% 5% 5%

Funds-of-funds 16% 18% 18%

Public sector, including SWFs 7% 6% 7%

Insurance companies 9% 8% 15%

Other asset managers 5% 5% 6%

Pension funds 24% 37% 21%

Private individuals 5% 5% 2%
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Figure 5: Divestment by Exit Method (% of number of companies) in Europe (2007-2009)

Source: EVCA

2.5 Secondary Buyouts


[…]


dealt with the US house bubble burst.21 The rationale of this hypothesis is that real estate

funds have suffered more than other PE funds as the real estate sector has been hit first and

severely during recent years.

Hypothesis II.B

Current distressed debt and turnaround funds reach higher IRR than other PE funds.

The rationale behind this hypothesis is that distressed debt and turnaround funds pose special

know-how which allows them to radically boost the performance of the acquired target.

Therefore the difference between the acquiring and selling price can be very high and such

funds can outperform other PE funds. The categories distressed debt and turnaround funds are

pooled together as their activity is related; they both deal with underperforming companies or

companies in financial difficulties. Analyzing these fund types is especially interesting from a

21 According to Levitin & Wachter (2010), the US housing bubble burst in 2007. When looking at the used

dataset, only about 10% of the funds have been established after 2007.
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post-crisis point of view, as it seems natural that more opportunities for these funds would

emerge.

Hypothesis II.C

Current secondaries funds reach higher IRR than other PE funds

As mentioned in the introductory section, the secondaries funds are able to take the

opportunity of a liquidity situation of a limited partner and take over its commitment in a

partnership. The rationale of the hypothesis is that during the financial crisis, there were many

such opportunities, therefore secondaries funds were able to prosper.

7 Dataset

An important characteristic of the PE industry that only limited data is available to the public

via different databases. I believe I have access to arguably two of the best databases for the

PE industry, as many other researchers use them as data sources in their papers. The limited

data availability and reporting biases are features that have to be reflected in any conclusion

based on the used data.

7.1 Capital IQ

Capital IQ, a subsidiary of Standard & Poor’s, is a database used by finance professionals to

gain information on markets and companies. The transaction screening tool was crucial for

the purposes of this paper, as it offers to draw data on M&A transaction conducted by PE

funds. To do this, I applied a research criteria of Merger/Acquisition Feature: ‘Leveraged

Buy-out (LBO)‘ or ‘Secondary LBO‘ in order to obtain PE funded transactions where

information on primary vs. secondary type of buyout was available.22 The second criterion

22 In a marginal number of cases, a transaction had both category labels. In that case, information about the

transaction was searched in public press in order to determine the correct category

42

was the availability of the multiple (Enterprise Value/EBITDA) for the transaction. The

majority of the transactions in the Capital IQ database don’t include information on the

transaction pricing. This information is very sensitive for interested parties and therefore only

a part of them are willing to dispose them to the public. When looking at the available data,

one has to consider that there will be a disclosure bias when it comes reporting the transaction

detail. Probably only successful transaction will be reported, therefore one can assume that the

available transaction multiples will be inflated. Despite this fact, for the purposes of this

paper, financial details of transaction are crucial.

Based on the afore mentioned two search criteria, Capital IQ delivered data of 2135

transactions, out of which 1109 of them took place in the US, 698 in Europe, 260 in

Asia/Pacific, 47 in Africa/Middle East and 21 in Latin America and Caribbean. The most

active buyers by number of transactions were The Carlyle Group (43), KKR (41) and

Goldman Sachs and Blackstone (both 39). For further information about the dataset

aggregates see Appendix 1.

For each transaction, the following information was drawn: Date of transaction, seller, buyer,

transaction status, total transaction value, merger/acquisition feature23, implied enterprise

value/EBITDA, primary sector24 and the geographic region25. The Capital IQ database is

used for many research purposes, for example by Aswath Damodaran in his company

valuation on-line database “Damodaran Online”.

23 2 categories: primary buyout, secondary buyout

24 10 categories: Consumer discretionary, consumer staples, energy, financials, healthcare, industrials,

information technology, materials, telecommunication services, utilities

25 5 categories: United States and Canada, Europe, Asia / Pacific, Africa / Middle East, Latin America and

Carribean
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7.2 Preqin

Preqin is an independent database serving mainly institutional investors interested in

investment into PE. The database covers data about particular PE funds and PE managers

such as fund size, fund type, stage of fundraising and performance (IRR). The database covers

four different areas: Private equity, real estate, hedge funds and infrastructure. The data set for

this paper was sourced from the private equity part of Preqin. As of April 24, 2011, when the

data were withdrawn for the purposes of this thesis, the database covered 5,317 funds. As the

database is aimed at investors that are currently deciding about their fund allocation, the

database provides data only about operating funds. This of course limits the research as one

can’t study funds that have been successfully closed down, once reaching the investment

horizon.

Another limitation is that the database provides only an overall IRR of the fund since the year

of inception. There is no option to obtain a rolling horizon IRR for particular funds for

selected periods.

Apart from providing data about particular funds, the Preqin database enables its users to

withdraw some simple aggregate data, such as the volume of funds raised according to fund

type etc. Preqin also distributes regular reports where it uses its aggregate data to comment

trends in PE.

When using the data from Preqin, one has to keep in mind that there is a strong reporting bias

in the data set. Many PE managers prefer not to disclose their results. It is reasonable to

assume that many of them do not disclose data because of unsatisfactory performance. This

once again inflates the performance reported to the database as successful managers would be

more likely to disclose information into the database.

The Preqin dataset contents 5318 data points. For the purpose of the analysis certain data

points had to be excluded. Firstly, the database contains PE funds with vintage back to 1969.
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As the usual lifetime of a PE fund is up to 10 years, it is reasonable to assume that

significantly older funds will often be non functioning shells. Therefore the vintage year of

1998 seems to be a reasonable cut-off point to include currently operating funds. This

measure excluded 1189 data points. Further, data points lacking IRR information were

omitted, excluding further 1247 data points. Finally, funds lacking a type description were

omitted, excluding another 28 data points, leaving 2854 data points for the analysis.

The majority of the funds in the analyzed data set (73%) are based in the United States, 17.7%

in Europe and 9.4% from the rest of the world. The most common type of fund in the database

is buyout (buyout meaning classical general PE funds) 24.7%, followed by real estate PE

funds (16.9%) and general venture funds (13.7%). The full overview of the data set is in
