Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

| | |
|-----------------------------|---|
| Student: | Bc. Vojtěch Mravec |
| Advisor: | PhDr. Petra Kolouchová |
| Title of the thesis: | Further Determinants of Private Equity |

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The author of the Master Thesis focuses on one of the most common form of alternative investments – private equity. After a brief introduction into what private equity is, how it can be categorized, measured and what is its value proposition, the author provides an outline of what have been the recent developments on private equity market and how regulation of private equity has evolved in Europe. First then, the literature on private equity is summarized and based on that hypotheses are formulated and followingly tested. The author has two sets of hypotheses, each being tested on a different data sample. Data sample sourced from Capital IQ database is used for testing the hypothesis on secondary buyouts performance, Preqin dataset is applied for learning about performance of different PE funds, namely real estate, distressed debt, turnaround and secondaries funds. The author's findings confirm initial expectations that distressed debt, turnaround and secondaries funds outperform PE market in the times of economic downturn, while real estate funds underperform the PE market. Also, the author concludes that secondary buyouts multiples tend to be higher than primary buyouts multiples.

The author undoubtedly selected a very attractive and relevant topic. However, the attractiveness of the topic becomes limited once data availability is taken into account. Private equity funds have only a very limited disclosure obligation and thus, unlike usually transparent public markets, private equity markets suffer from lack of information. Therefore, despite huge money invested in this form of investment in the last decade, academic research has been rather scarce. Yet, the author managed to deal with the data limitation problem well. I believe that he made use of the best datasets currently publicly available and made out of it the most what could be done, testing his own original hypotheses. I also highly appreciate that the author stresses limitations of his findings where necessary and discusses potential consequences of the related biases (e.g. reporting bias) on his conclusions.

The Master Thesis is well structured. The only objection relates to the extent of the first, rather descriptive part of the Thesis, which could be shorter. The author reviews relevant literature on the topic and builds on it well in his own research. The author tests a number of original hypotheses which are well explained and motivated. In terms of methodology applied, the author uses a range of statistical methods and approaches in order to arrive at robust results. The methods are sufficiently described and appropriately used. The individual findings can well serve both the academia and investors community in further understanding of private equity investments and thus contributes to the ongoing discussion on private equity performance.

I believe that the Master Thesis meets more than well all criteria for master theses. Overall I recommend the highest grade for the Thesis. I also recommend to the examination committee to consider awarding the distinctions.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

| CATEGORY | POINTS |
|---|---------------|
| <i>Literature</i> (max. 20 points) | 20 |
| <i>Methods</i> (max. 30 points) | 30 |
| <i>Contribution</i> (max. 30 points) | 29 |
| <i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) | 28 |

Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

| | |
|-----------------------------|---|
| Student: | Bc. Vojtěch Mravec |
| Advisor: | PhDr. Petra Kolouchová |
| Title of the thesis: | Further Determinants of Private Equity |

| | | |
|---------------------|--------------------------|-----------|
| TOTAL POINTS | <i>(max. 100 points)</i> | 97 |
| GRADE | <i>(1 – 2 – 3 – 4)</i> | 1 |

NAME OF THE REFEREE: *Petra Kolouchová*

DATE OF EVALUATION: *5/10/2012*

Referee Signature